Ex oratione Callie hæc decreta sunt.

Silius lib. 11. belli Italici.

Pax optima rerum,

Quæ homini nouisse datum, pax una triumphis

Innumeris potior, pax custodire salutem,

Et ciues æquare potens.

Ouidius libro 1. Pastorum.

Fronibus attiacis comptos redimita capillos

Pax ades, et toto mitis in orbe mane.

Nihil uti- Dum desunt hostes, desit quoque causa triumphis,
liua pace. Tu ducibus bello gloria maior eris.

Silius lib. 2. belli Italici.

Quis uero non æqua dedit uictoria nomen?

Audite o gentes, neu rumpite fœdera pacis,

Nec regnis post ferre fidem.

Silius eodem libro.

Ante Iouem Genenna decus diuinumq; hominumq;
Quæ sine non tellus pacem, non æquora norunt:

Iustitia consors, tacitumq; in pectore numen.

PACIS VIOLATOR NON POTEST
manere impunitus.

Lucretius poeta, lib. 5. de rerum natura.

Nec facile est placidam, ac pacatam degere uitam,

Qui uiolat sacris communia fœdera pacis.

Est non salit eum diuum genus, humanumq;

Perpetuo tamen id fore clam dissidere debet.

DE SPE PACIS, Petrarca de
remed. for. dialo. 103.

Melius est sperare pacem, quam sperare: stulti enim est fastidire res certas, ambiguas spes amplecti. Spes pacis multos perdidit, speratque paci succedens insperata calamitas incautos obruit, sopitosque, quos expertos inueniens non lesisset. Pacem assequi in nostra manu litum est, & rari sunt, qui pacem non inueniant, si bona fide uelle cœperint: sed hi ipsi, quibus dulce nomen pacis est, pax amara est: pacem itaque petentes, paci obstant.

Quatuor nobiscum habitant pacis hostes: auaritia, inuidia, ira, superbia: illi si in exilium pellantur, erit pax æterna.

Spes. Spes pacis haud dubia est. Ratio.

Inter spem pacis, & pacem multa incidit: Lene uerbum, gestus facilis, compositam sæpe turbauit ferro. Ipsi tractatus, pacificique sermones per se sæpe franguntur: animosque acuit bellum, atque asperat pacis spes: sic amicitie mentionem irritam, quasi cotem dixerit odiorum.

Spes. Post belli finem pax firmabitur. Ratio. Quando firmata esset utilius ante belli principium, quot damnis ac mortibus tempestiua pace esset occursum? sed uos pueri contumaces, ac discolori, sine uerberibus non sopitis in pace bellum, in bello pacem queritis, neque unquam nisi bello afflicti, pacem uel noscere incipitis, uel amare, eamus ut perditam fletis, sic mox redditam pari leuitate contemnitis, donec uos iterum amissa perdoceat bona uestra non spernere, mala uestra non cupere, denique non ineptire, non furere, quod antequam assequamini pudeat: sæpissime idem nobis audiendum: nec satis est audisse, sæpissime uidendum & experiendum: dicam proprie, ut discatis aliquid, sæpissime uapulandum est.

Spes. Bellum pax sequetur. Ratio. Melius præcessisset bello iter obstructum: nihil inlanius, quam spe remedij ultro uulneri sese offerre. Auxilium non causam dant fomenta uulneribus: ægro salutem optare natura est, sano ægritudinem spe salutis, infania.

Gaudco. Pax futura est. Ratio. Solet pax urbibus mutationem afferre pestiferam: optima quidem ipsa, sed pessimis circumuoluta comitibus: iniquis legibus, fluxis moribus, occultis odijs, aperta tyrannide. Recordare quid ciuili olim bello præfagus ille dixit, nec fecellit:

Superis quid prodest posere pacem,

Cum domino pax ista uenit.

Melior est autem bellicosa libertas uiris fortibus, quam pacifica seruitus. Bello quolibet funestior pax superba & negligens: sæpe armati inter gladios tuti, mox togati in gladios inciderunt, & feris uotis optauerunt bellum. Nunquam Romana uirtus abisset, si bellum Carthaginense mansisset. Pax Punica Romanae urbis excidium fuit.

Notandum dignum. Hæc desumpta sunt ex dialogo de pace & inducitur.

PA.

Manfuetudo. Lenitas. Tolerantia.

Cicero in Rbetorick.

PATIENTIA est uirtus contumeliam, & omnis aducrfitatis impetus æquanimitè portans.

Ibidem.

Vel est honestatis & utilitatis causa, rerum arduarum & difficilium uoluntaria ac diuturna perpessio.

Vel est suas & suorum iniurias, ac cætera mala æquanimitè ferre. 23. q. 1. Cano. 1.

Aristoteles in libello de uirtutibus.

Manfuetudo incitabilis ad uindictam animi partis uirtus est, propter quam nõ facile ad iram concitantur.

Græcè.

πραότης δὲ δὴν ἀρετὴ τῷ θυμοειδῆς καθ' ἡμὲν ὑπὸ ὀργῆς γίνονται ἀνοκίματα.

Proprium uel officium mansuetudinis.

Mansuetudinis est criminationes, calumnias, & contemptus moderatè ferre, ac ad uindictam celeriter non contendere, minimeq; ad iram præcipitem esse, & cū nec insuauibus, nec irritabilibus moribus sis, placidum stabilemq; animum retinere.

Erasmus lib. 3. Apophthegmatum.

Diogenes Cynicus adolescenti conquerenti, quodd à multis perturbaretur: desine, inquit, et tu perturbationis indicia præ te ferre: significans nulla alia in re melius improbitatem lædentium finiri, quam si, qui læditur, dolorem dissimulet. Etenim qui ob id incessunt hominem, ut illum discrucient, desinent, si uiderint illum nihil commoueri.

Philemon in Ecdiazomeno.

ἡδίαυ ὀυδὲρ ὀυδὲ μοισικὰ πῆραυ ἔς, ἢ δ' αἰάσσε λοιδοροῦ μὲν φέρου: ὁ λοιδοροῦν γὰρ αὐτὸν ὁ λοιδοροῦμεν ὀυ μὴ προσωοῖνται, λοιδοροῦται ὁ λοιδοροῦν. Id est

Nihil est iucundius ἢ docto uiro dignius,

Quam ferre posse conuitiantem:

Quoniam si ille, cui conuitium fit

Dissimulauerit, in ipsum autorem redundet.

Euripides in Protesilao.

ἀνοῖν λογοῦται πατέρων θυμουιδῆς, ὁ μὴ ἀντιτάων τοῖς λόγοις σεφῶτά. Id est: Altero duorum colloquentium indignante, Is, qui se non opponit, plus sapit.

Demosthenes à quodam conuitijs laceffitus: Nolim tecum in hoc genus certaminis descendere, dixit, in quo qui uincitur, ipso uictore est melior. Id est: εἰς ἀγῶνα ἐν ᾧ ὁ ἠτῶμεν τῷ νικῶντι δὴν κρείττω.

πλάτων λοιδοροῦμεν ὑπὸ τινος, λίγῳ (ἔφθ) κακῶς, ἐπεὶ καλῶς, ὀυ μὲν ἀβήκαε. Id est: Quodam ei maledicente, perge, inquit, maledicere, ut qui benè loqui nunquam didiceris.

Aristippus contumelijs à quodam perititus, dixit: penes te est maledicere, penes me autem rectè audire. Id est: ἀρεστὴ πῶ, λοιδοροῦντι αὐτοῦ τινός ἔφθ, τῷ μὲν λίγῳ κακῶς σύ κρείττω εἶ, τοῦ δὲ δ' αἰκίως ἀκούειν ἔγω.

Pythagoras.

μυγαλῶν παιδείαν νόμιζε δὴ ἢς δύνησιν φέρου ἀπωκίδουσιαυ. Id est: Magnam peritiam exultimato, qua ferre potes aliorum imperitiam.

Theognis.

ὀυ δύναμαι σοι θυμὸν παρεῖχαυ ἀεγυλα πάντα: τίτλωβι τῶν δὲ καλῶν ὀυ χι σύ μουντι ἔρεε. i. Non possum tibi anime mi omnia suppeditare, quæ desideras: fer igitur patienter, pulchra non solus appetis.

Epiæetus in Enchiridio.

Ab exiguis incipe, effunditur oleum, furto uinum auferitur. Cogita tanti redimi patientiam, tanti emi imperurbationem, nihil gratis fit. Cum seruum accersuicris, præmeditare, fortè non pariturus est. et non tanti est tamen, ut eius causa perturbari debeam, aut possim.

MVSONIVS IN SERMONE, AN philosphus actionem iniuriarum contra aliquem suscipiturus sit.

Demosthenes etiam oculis quosdam iniurios esse putabat, eamq; rem intolèrabilem esse, & homines inde plurimum affici: ita qui quid honestum, quid reuera turpe sit, ignorant, iniuriam se pati censeant, si quæ aut torum ipsium intucatur, aut irrideat, aut percutiat, aut conuitia iactet. At uir sapiens & cordatus, qualis philosophus esse debet, nullo horum

Pf a per-

Diffimulatus doctor.

perturbatur, non tam ipsa pati, quam inferre turpe ducens: nam qui peccat, is turpitudini est obnoxius, qui uero patitur, quatenus ipse peccatum non admittit, eatenus neq; turpis alicuius indignitatis particeps dicendus est. Quapropter non ad forum & actiones ullas mente præditus conuertetur, utpote qui nullam sibi uideatur iniuriam accepisse. Pusillanimitas est, has ob res indignari, & commoueri intensius, sed leniter & tranquille tolerabit, quicquid acciderit. Hoc decorum eius, qui se magnanimum proficitur.

Stobæus in collectaneis in loco de patientia.

Socrates publica conuitia passus ab Aristophane, non modo non egrè tulit, sed obuium etiam interrogauit, num se rursus ad similem rem aliam opus haberet.

PATIENTIA MELIOR

est fortitudine.

Esaiæ 3. cap. 10.

Nunc ergo retine apud te metipsum dolorem tuum, & fortiter fer, qui tibi contigerunt casus.

Salomon Proverb. 14.

Qui patiens est, multa gubernabitur sapientia: qui autem impatiens est, exaltat iustitiam suam.

Idem 19.

Melior est patiens uiro forti, & qui dominatur animo suo, expugnator est urbium.

Ibidem.

Doctrina uiri per patientiam noscitur, & gloria eius est, iniqua prætergredi.

Item cap. 23.

Patientia lenietur princeps, & lingua mollis confringet duritiam.

Ecclesiast. 7. cap.

Melior est patiens arrogante.

Matthæi cap. 5.

Audiistis, quia dictum est, oculus pro oculo, dente pro dente: ego autem dico uobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, præbe illi & sinistram: et si, qui uult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium: & quicumq; te angariauerit mille passus, uade cum illo & alia duo.

Luce 21.

In patientia uestra possidebitis animas uestras,

Paulus ad Romanos.

Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio uero spem.

1. ad Titum, cap. 1.

Patientia uobis est necessaria, ut uoluntatem Dei facientes reportetis promissionem.

2. ad Timoth. cap. 3.

Omnes, qui pie uolunt uiuere in Christo Iesu, persecutionem patientur: mali autem homines & seductores perficient in peius errantes, & in errorem mittentes.

Iacobi 1. & 2. cap.

Omne gaudium existimate fratres mei, cum in tentationes uarias incideritis, scientes quod probatio fidei uestræ patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti & integri, in nullo deficientes.

Ibidem.

Beatus uir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam uitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.

Ibidem, cap. 5.

Patientes igitur estote & uos, & confirmate corda uestra, quoniam aduentus domini appropinquabit: nolite ingemiscere fratres in alterutrum, ut non uindictamini. Ecce iudex ante ianuam assistit. Exemplum accipite fratres exitus mali, & longanimitatis, & laboris, & patientiæ, per prophetas, qui locuti sunt in nomine domini: ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt, sufferentiam Iob audiistis, & sinem domini uidistis, quoniam misericors est dominus, & miserator.

1. Pet. cap. 2.

Hæc est gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniustè: Quæ enim est gratia, si peccantes & collaphizati sufferitis? sed si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum, in hoc enim uocati estis, quia Christus passus est pro uobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: qui, cum malediceretur, non maledicebat, non comminabatur, cum pateretur:

tra-

tradebat autem iudicāti se iniustè: quia peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iusticie uiuamus, cuius luore sanati sumus.

Paulus ad Galat. cap. 5.

Fructus spiritus, pax, patientia.

Et cap. 6.

Inuicem alij aliorum onera portate.

Ad Ephes. cap. 5.

Hortor ego uos uinctus in domino, ut ambuletis ita, ut dignum est, uocatione ea, qua uocati estis: cum omni submissione ac mansuetudine, cum animi lenitate, tolerantes uos inuicem per charitatem, studentes seruari unitatem spiritus per uinculum pacis.

Ad Philipp. cap. 1.

Mihi uita Christus est, & mori lucrū: nec ab ullo teneamini, ab aduersarijs, quæ illis quidem est causa perditionis, uobis autem salutis: et hoc a Deo, quia uobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, uerumetiam ut pro illo patiamini, idem certamen habentes, quod uixistis in me.

Ad Colossens. cap. 3.

Sufferentes uos inuicem, & condonantes uobis mutuò.

1. Corinth. cap. 1.

Christus unicus omnis patientiæ antesignanus.

Ad Hebræ. cap. 6.

Ne sitis imbecilles, sed imitatores eorum, qui per fidem ac patientiam hereditatem acceperunt promissionis.

Ibidem, cap. 10.

Patientia uobis est opus, ut ubi uoluntatem Dei peregeritis, reportetis promissionem: adhuc enim pusillum temporis, & qui uenturus est, ueniet.

Ibidem.

Per tolerantiam certamus in proposito nobis certamine, respicientes ad fidei ducem, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio pertulit crucem.

EXEMPLA PATIENTIÆ EX

scriptura collecta.

Est tolerantia pax & gratia ex Deo.

1. Reg. cap. 10.

Dauid persecutionem filij, & maledictionem Semei patienter tulit.

4. Reg. 5.

Persecutoribus suis mensam apponit Heliseus.

Iob cap. 2.

Iob specimen patientiæ præbuit dicendo: dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est.

Daniel. cap. 3.

Mortem patienter tulerunt tres pueri.

2. Maccab. cap. 7.

Patientia septem fratrum, & matris eorum.

Ibidem, cap. 6.

Patientia Elcazari.

Matthæi cap. 18.

Petro dixit Christus, ut septuagies septies dimitteret fratri.

Luce cap. 5.

Discipulos Christus corripit, cum petissent ignem e cælo, dicens: nescitis cuius spiritus estis: filius hominis non uenit perdere, sed seruari animas.

Ioannis cap. 6.

Mulierem accusatam adulterij benigne tulit.

Astor. cap. 7.

Stephanus pro lapidantibus orat.

DEVS DAT PATIENTIAM

& gratiam.

Psal. 61.

Veruntamen Deo subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea.

Et Psalm. 20.

Quoniam tu es patientia mea domine.

Hierem. 29.

Cogita cogitationes pacis, ut dem uobis finem, & patientiam.

Daniel. 1.

Dedit dominus Danieli gratiam.

Roman. 1.

Gratia uobis & pax à Deo patre.

Augustinus de puero centurionis,

& habetur 2. q. 4. c.

Paratus.

Paratus debet esse homo iustus & pius, patienter eorum malitiam sustinere, quos fieri bonos querit, ut potius numerus crescat bonorum, ut non pari malitia, se quis numero addat malorum.

Idem in epistola ad Probam.

Perfacile est uestem contemptam habere, inclinato capite incidere, uelum

Ff 3 super

per capillos dimittere: sed uerum humilem patientia ostendit iniuriæ.

Idem in sermone de patientia.

Ne indignemini fratres, si mundo mali florent, & uos aduersa patimini: quia non est Christiana religionis in temporalibus exaltari, sed potius deprimi: mali enim habent in cælo, & uos nihil habere debetis in terra, sed spe boni illius, ad quod tenditis, quicquid in uia contingit, gaudere debetis.

Augustinus de doctrina Christiana.

Quantò in hac uita fruimur Deo, uel per speculum, uel in ænigmate, tantò peregrinationem nostram & tolerabilius sustinemus, & ardentius sufferre cupimus.

Idem super Ioannem, homelia 58.

Deus in passione sua percussus, maxillam non præbuit aliam: demonstrans illa magna præcepta patientiæ non in ostentatione corporis, sed in cordis præparatione faciendi.

Idem de uerbo Domini, 33. q. 4. c. Toleraudi

Tu bonus tolera malum: nam Christus Iudam, cum sciret furem esse, tolerauit, & ad prædicandum misit, eiq; cum alijs Eucharistiam dedit.

Idem de uerbis Apostoli.

Iram fratris tunc portabis, cum tu aduersus eum non irasceris, ut rursus eo tempore, quo te ira præoccupauerit, ille te lenitate & tranquillitate supportet.

Idem super Psalm. 21.

Intelligat homo medicum esse Deum, & tribulationem medicamentum esse ad salutem, non pœnam: ad damnationem sub medicamento positus urens, secaris, clamas, non audit medicus ad uoluntatem, sed audit ad sanitatem.

Hieronymus epistola 88.

Affectus & perturbationes, quàm diu in tabernaculo corporis huius habitamus, & fragili carne circumdamur, moderate regere possumus, amputare non possumus.

Ambrosius super Psalmum, Beati immaculati.

Illud est magnificum, si subiectus contumelijs iudicium Dei laudes, si uexatus ægritudine, iudicio Dei deputes, si inopia non reuocet, quo minus laudes

iusticiam Dei.

Idem super Lucam, cap. 5.

Uoluit Christus deseri, uoluit prodigi, uoluit ab apostolo suo tradi, ut cum sis desertus a socio, proditus ab ipso, moderate feras tuam crasse iudicium, perijse beneficium.

Idem libro Moralium 21.

Festina consolatio bonorum, consideratus finis malorum: dum enim eorum interitu malum conspiciunt, qd̄ euadunt, leue existimant, quicquid aduersum in hac uita patiuntur.

Idem in Registro.

Facilis erit consolatio, si inter flagella quæ patimur, quæ fecimus ad memoriam delicta reuocamus: atq; hæc non iam flagella, sed dona esse conspiciamus, si quæ carnis delectatione peccamus, carnis dolore purgamus.

Augustinus.

Qui fuerit patienter ad inturiam, potentior constituetur in regno.

Ambrosius super illud Prouerb. 25, Domina uiri per patientiam noscitur.

Tantò quisq; minus ostenditur doctus, quantò minus patiens: neq; enim potest ueraciter bona docendo impendere, si uiuendo nescit aduersa æquanimiter tolerare: Perfecti enim doctoris est, aliorum improbitatem patienter sufferre, ut se nouerit ab iniquis patienter obscurari: neq; enim ppria mundicia sine tolerantia sufficit, neq; tolerantia sine mundicia ualet.

Idem 2. Moralium libro.

Sæpe hostis callidus, cum imperatamentem ad tolerantiam uidet, quid ab ea maximè diligitur exquirat, & ibi scdali laqueos inserit, ut quo magis res quæq; diligitur, eò per eam facilius patientia turbetur.

Idem super illud: frater sui draconum.

Nullus perfectus est, qui inter mala proximorum patiens non est: qui enim æquanimiter aliena mala non tolerat, ipse sibi per impatientiam testis est, quod ab omni plenitudine longe distat. Abel quippe renuit esse, quem Caini malitia non exeret. Sicut in tritura paleæ grana premuntur, sic flores inter spinas prodeunt: & rosa, quæ redolet, crescit cum spina, quæ pungit.

Idem

Idem 5. Moralium libro.

Patienter quippe illatam iniuriam tolerat, qui pie meminit, quod fortasse adhuc ex se habeat, in quo ipse debeat tolerari, & quasi aqua ignis extinguitur, cum surgente furore animi sua cuiq; ad mentem culpa reuocatur, atq; erubescit peccatis non parcere, qui Deo uel proximo sepe se recolit parcendo peccasse.

Ibidem.

Si mens forti intentione in Deum dirigitur, quicquid in hac uita sibi amarum sit, dulce existimat, omne quod affligit requiem putat. Mitigat enim doloris uim considerata ferientis æquitas.

Idem 9. Moralium libro.

Nunquam est patientiæ uirtutis in prosperis: ille uero patiens est, qui & aduersus non conteritur, & tamen à specie suæ rectitudinis non curuatur.

Idem 30. Moralium libro.

Tunc illata uitia bene toleramus, cum secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Leue quippe uidebitur, quod iniuria percuteamur, dum in actione nostra cõspicimus, quia peius est quod murmuramus: sicut fit, ut contumelijs gratia magis quam ira debeat, quarum interuentu, Deo iudice, poena grauior declinari posse confiditur.

Ibidem.

Gloriosius est iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare, & si leuius cõquitium dicat, iustus taceat, & si infirmus faciat, iustus sufferat, & si pauper criminetur, iustus non respondeat.

Ibidem.

In homelia super euang. Cum audierith.

Plerumq; ideo patientes uidemur, quia retribuere mala nõ possumus: sed qui idcirco malum non retribuit, quia nequaquam ualet, procul dubio patiens non est, quia patientia non in ostensione requiritur, sed in corde.

Super Ezechielem Homelia 7.

Patientia uera quæ ipsum amat, quem portat: nam tolerasse & odisse, non est uirtus mansuetudinis, sed uelamentum furoris.

Ibidem.

Nulla sunt bona quæ agimus, si non æquanimiter proximorum mala toleramus.

Idem.

Patientia est aliena mala æquanimiter perpeti, contra eum quoq; qui mala irri-gat, nullo dolore morderi.

Idem Homelia 1. sup. Ezechielem.

Trifariam patientiæ uirtus exerceri solet: alia namq; sunt, quæ à Deo, alia quæ ab antiquo aduersario, alia quæ à proximo sustinemus.

A proximo persecutiones, damna, et cõtumelias sustinemus. Ab antiquo aduersario tentamenta: à Deo autè flagella toleramus. Sed in his omnibus modis uigilanti oculo semetipsum debet circũspicere, ne contra mala proximi pertrahatur ad retributionem mali, ne contra tentamenta aduersarij seducatur ad delectationem, uel consensum delicti, ne cõtra flagella opificis procurat ad excessum murmurationis.

Ioannes sermo 10.

Faciamus de necessitate uirtutè, seu uoluntatem. Exempli gratia: Proprium quis amisit filium, substantiam aliàs omnem & fortunè bona, si noueris quod peractum est semel, nec deleri amplius, nec solui posse, licebit ea insanabili calamitate uti litatis aliquid comparare: si magno ac uirili animo aduersus tuleris fortunæ casus, proq; maledictis domino laudem referas, hoc pacto quæ præter spem euenerint mala in uoluntatis officium commutabis.

Idem super Mattheum.

In proprijs iniurijs patientem esse laudabile est: iniurias autem Dei dissimulare, impium est.

Ibidem.

Si uindicare uis, sile, & funestam ei dedisti alapam.

Idem super 5. cap. Mathei. Ana distis quia dictum est, oculum pro oculo:

Primus gradus patientiæ est, non incipere iniustitiam: secundus, postq; inceptus est, æqualibus non uindicare: tertius est, non facere uexanti ea quæ passus es.

Super epistolam ad Hebræos.

Nihil ita confusionem facit ingerenti mala, sicut fortis tolerantia patientis: & neq; in uerbo, neq; in opere reddere uindictam.

Isidorus libro 2. Soliloquio.

FF 4 Magna

Magna est uirtus si non lædas, à quo læsus es. Magna est fortitudo, si etiam læsus remittas. Magna est gloria, si cui potuisti nocere, parcas.

Idem lib. 4. de summo bono.

Difcat non murmurare qui mala patitur, per hoc se iuste pati arbitretur, quia ab illo iudicatur, cuius nunquam iniusta iudicia sunt.

Bernhardus super canticum, sermo 86.

Ad uirtutes spectat, tribulationes fortiter sustinere: ad sapientiã, in tribulationibus gaudere: confortare cor tuum, & sustine dominũ. uirtutis est gustare & uidere, quoniam suauis est dominus sapientiæ.

Ibidem.

Sunt quidam mites, sed quã diu nihil dicitur uel agitur, nisi pro corũ arbitrio. Patet autem quã longẽ sint à uera mãuetudine, si leuis oriatur oratio.

Idem ad Eugenium de consil. lib. 2.

Non bona paciẽtia est cum possis esse liber, seruum te permittere fieri. Vera paciẽtia est pati uel agere, contra quod libeat, sed non præter quod libeat.

Boetius lib. 4. Prosa 6. de consolatione philosophiæ.

Quidam supplicij in expugnabiles, exemplum ceteris pertulerunt, iniuriam malis esse uirtutem.

Laëtantius Firmianus lib. 5. diuina inst.

Magna & præcipua uirtus est paciẽtia, quam pariter & uulgi publicæ uoces, & philosophi, & oratores summis laudibus concelebrant: quod si negari non potest, quin summa uirtus sit, necesse est iustum & patientem uirum in potestate esse hominis iniusti, ut paciẽtiam habeat capiatque. Paciẽtia est enim malorum, que aut inferuntur aut accidunt, cum æquanimitate perlatio. Ergo iustus & sapiens, quia uirtutem capit, habet in se paciẽtiã, qua carebit omnino, si nihil patietur aduersi: contra, qui in rebus improspertis impatiens est, uirtute maxima caret.

Idem lib. 6.

Omnia amara & grauiã patienter ferenda sunt.

Seneca lib. de moribus.

Libenter feras, quod necesse est: dolor paciẽtia uincetur.

Idem in Proverbijs.

Feras non culpes, quod mutari non potest. Furor fit læsa sapius paciẽtia.

Idem de uirtutibus lib. 4.

Si magnanimus fueris, nunquam iudicabis tibi contumeliã fieri de inimico: dices, non nocuit mihi, sed animũ nocendi habuit, & cum illũ in potestate tua uideris, uindictam putabis, uindicare potuisse: scito enim, magnum & honestum uindictæ esse genus, ignoscere.

Idem epistola 93.

Cogitanda sunt omnia, & animus aduersus ea que possunt euenire firmãdus, tormenta exilia, morbi bella, naufragia meditare.

Valerius Maximus lib. 3.

Æqualiter se in aduersis gerere, quid aliud est, quã societẽm fortunã in adiutorium sui pudore uictam conuicere.

Cicero lib. 2. Tuscul. Questionum.

Spartæ pueri ad arã sic uerberibus accipiuntur, ut multus ex uisceribus sanguis exeat, nonnunquam etiã ad necem, quorũ non modo non exclamauit unquam, sed ne ingemuit quidẽ. Quid ergo, hoc pueri possunt, uiri non poterunt? & mos ualeat, ratio non ualebit?

Homerus u. Iliados. Verba sunt Diomidis ad Venereẽ uulneratã &

Diomede.

Τίτλαβι τίκνον ἰμὸν καὶ ἀνάχα καὶ οὐμὴν ὤπερ, Id est:

Patere filia mea & tolera, tristitia quamuis afflicta.

Odisee 5.

Τίτλαβι δὴ κραδίη, καὶ κύντηρον ἄλω ποτῖ ἔτλος, Id est:

Tolera, corde etenim prius aliud aliquando tulisti,

Menander.

Ἄνδρὸς τὰ προπίπτοντα γενναίως φέρει, Id est: Viri est, accidentia generose ferre.

Tertentius in a. Comedia.

Quod fors ferret, feramus aquo animo, istuc uiri est officium.

Virgilius lib. 5.

Superat quoniam fortuna, siquamur.

Item.

Quoq; uocat uertamus iter.

Ibidem.

Patientiã quidẽ

Ibidem

Quo fata trahunt retrahuntq; sequamur:
Quicquid erit superanda omnis fortuna ferendo est.

Ouidius lib. 8. fabula 7. Meo
tamorph.

Paupertatemq; ferendo
Effecere leuam, nec iniqua mente ferendam.

PECVNIA.

OPES INIVSTAE NON PARANDAE,
Euripides.

Non opes iniustas tibi condas. si studes multum
Temporis inhabitare regiam: praeterius enim
Aedes ingressu non saluti feræ sunt.
Operam tamen dato, ut possideas, nam in hoc generosi-
tas est sita.

In paupertate uerò ignobilitas est,
Et timiditas & ignominia uitæ.

Idem.

Homines improbos ne promoueas in ciuitate:
Nam improbi sine pecunia aucti,
Sicut ad aliquem urbis promoti magistratum,
Exultant in ælibus iniuria fortunatis.

Incerta est pecunie possessio.

Pythagoras. Superior his rebus esse assuece,
Ventre quidem ante omnia, & somno, & libidine,
Et iracundia: nunquam autem turpe quid committas,
uel cum alio,

Vel solus: sed omnium maxime te ipsum reuerere:
Deinde iusticiam praestes, tam dictis, quam factis.
Assuefac ut omnes tuas res cum ratione agas.
Sed sciam quod fato decretum sit mori.

Pecunie uerò quã loq; solent possideri, quã loq; perire.
Χρηματα δὲ ἀποστει μὴ πταῖσθαι φιλοῦ ἀλ-
λοτ' ἰλιθία.

Plato lib. 2. de legibus.

Similiter pecuniarum prædiorumq; &
census & possessio se habet: excedens em̄,
& priuatim & in ciuitatibus inimicitias,
seditionesq; parit, deficiens autē ut pluri-
mū seruitutē. Nemo igitur liberorū gra-
tia pecunijs incūbat, ut ditissimos eos re-
linquat, neq; em̄ ipsis, neq; ciuitati id con-
ducit: sed celsus iuuenum tum adulatione
uacuos omnium decentissimus & opti-
mus est. Liberis ergo non auri, sed pudo-
ris multum oportet relinquere.

Idem lib. 4. de legibus.

Pecuniarum cura ultimum honoris lo-
cum teneat. Quare pecuniarum, in qui-
bus homines omne studiū ponūt, ultimū
ac tertium est, si recte habeatur pecuniæ

studium, medū corporis, animi pri-
mum.

Ibidem.

Nempe oportere dicimus, ut in ciuita-
te, quæ summū morbi expers futura sit,
quod dissidiū aut seditionem rectius ap-
pellarim, nec extrema in aliquibus ciui-
bus inopia sit, nec ingentes diuitiæ: nam
utraq; illa ab utrifq; his pariuertit. Reli-
qua uide supra in loco, argentum, aurum.

Propercius lib. 3.

Ergo sollicita tu causa pecunia uitæ es,
Per te immaturum mortis adimus iter.
Tu uitij hominum crudelia pabula præbes,
Semina curarum de capite orta tuo.

Iuuenalis 6. Satyra.

Pecunia mores peregrinos attulit.
Prima peregrinos obscena pecunia mores
Intulit: & turpi frugerunt secula luxu
Diuitia molles.

Horatius in epistolis.

Non domus & fundus, non eris aceruus & auri,
Aegroti domini deducunt corpore febres,
Non animo curas.

Imperat aut seruit collecta pecunia cliuque,
Tortum digna sequi potius quam ducere funem.

Cicero in officijs.

Pecuniæ est fugienda cupiditas: nihil
est enim tam angusti animi, tamq; parui,
quã amare diuitias, nihil honestius, mag-
nificentijsq; quàm pecuniam contēne-
re, si nō habeas: si habeas, ad munificen-
tiam liberalitatemq; conferre.

Item ex ueteri Rhetorica.

Multos saepe fugienda incommodis af-
ficit pecuniæ cupiditas.

Causa multorum bellorum est, quod
reges non regant pecuniā, sed ipsi à pecu-
nia regantur. Ludouicus Viues in dialogo
de bello turcico, uel de Europæ dissidijs.

Terentius in Adelphis.

Pecuniam in loco negligere maximū
interdum est lucrum.

Idem in Hecyra.

Quia paululum uobis accessit pecuniæ,
animi sublatis sunt.

Idem in Phormione.

Abi sic insciens, cuius tu fidē in pecu-
nia perspexeris: uerere eī uerba credere,
ubi quid lucrī est tibi fallere.

Plutus in Curculione.

Qui homo maturē quaesituit pecuni-
am: nisi eam maturē parcat, maturē elu-
rit.

Pecunia
uetera mor-
bos non
prodest.

Pecunia rerum ac solitudinum causa
est, ex Laertio.

Pecunia Dea pecuniæ, quæ dat pecuni-
am. admiratione dignum, cur Iuuenalis
sibi scribere permisit:

Est funesta pecunia templo

Nondum habitus, nullas nummorum ereximus aras.

Æris Deus, ex Varonis Spicilegio, ab
Augustino dicitur Æsculanus.

Difficilis custodia pecunie.

ὡσαυτὲρ ἐχέου λαβῆν μὲν βῆδ' ἰοῦ, σαυτὲρ χαρὴν δὲ
χαλιπῶν, οὕτω ἔτ' ἀ χρέματα, Id est. Quod
est: sicuti Echinum utique capere facili-
mum est, retinere difficilimum, ita & pec-
unias. Cui sententiæ succinit ferè illud
Anaxagoræ ἐν τῷ περὶ βασιλείας: χρέματα
χαλιπῶν σαυτὴν ἰσθλάει, χαλιπῶτερον δὲ φυ-
λακῆν τοῦτους περιβῆναι, Id est: Pecunias
cumulare arduum est, verum custodiri
multo difficilius.

Ovidius.

Non minor est uirtus, quam querere, parta tueri:
Casus inest illic, hic erit artis opus.

Archilochus tradit nūmos sæpe cum
minutijs hinc inde corratis, nō sine sudo-
re cōparatos πολλὰς εἰς πόρον γυμκός ἐν-
τερον καταίρειν, id est: In prostitutarū de-
labi interreana frequenter.

Pecuniæ signatorum tribunū extiterūt:
quod uel in decemuirorum legib' ita le-
ctum probatur. Tribuni sunt, domi pec-
uniam custodiunt, uincula fontiu ser-
uāt, capitalia iudicant, æs, argentū,
aurumue publicè signant.

Pecunia dicta, teste Plinio lib. 33. cap.
3. Quod olim nummi pecudis effigie no-
tari solebant.

Julius Celsus lib. 6. de rebus gestis
Cæsaris.

Ex pecuniæ cupiditatibus factiōes dis-
fensionesq; nascūtur sæpe maxime: prede
etiam cupiditas multos nonnunquam
longius euocat.

Pecunia dicta est à peculio, quod est
seruorum: & peculū dicimus, licet abu-
sue, pro patrimonio.

Item.

Pecuniā antiqui à pecore deduxerunt,
quod uniuersa eorum pecunia in pecorū
fructu esset. qua ratione & peculium di-
ctum, quod quis sua industria acquirit.
Alciatus de uerbōrum significatione, in l.
pecuniæ, & ibi Vlpianus.

Ex Euripidis Hecuba.

Pecunia seruos facit.

Vt nemo quisquam liber est mortalium: aut
Fortuna seruum reddit, aut pecunia,
Aut scripta lex, aut multitudo ciuim
Vetat suapte uiuere ex arbitrio,

Pecunijs cumulandis omnes nunc student.

Diuerfas hominum uideam cum sparsa per arctis

Ingeniā, est cunctis ars tamen una uiræ,
Omnibus idem animus gratos sibi querere nummos;
Omnis in exhaustis undiq; poscit opes.

Nullus adeo prisca uirtutis cognitor, ulla

Relligio superos uix putat esse Deos.

Nimiram ingenti congesta pecunia cura

Est Deus, humanas nunc regit ipse uices.

PECVNIA querenda, ex epistolis Horatii.

O ciues, ciues, querenda pecunia primum,

Virtus post nummos: hæc Ianus summus ab imo

Prædocet &c.

Erasmus in Chiliadibus.

Pecunia omnia obediunt.

Tam omnibus nationib' in ore fuisse
uidetur hæc sententia, quàm nunc etiam
omnibus est in usu: pecuniæ obediūt oīa,
& refertur in procerbijjs Hebræorū apud
Ecclesiasten cap. 10. nec secius à græcis pa-
riter ac latinis autoribus celebratur. Eu-
ripides in Phœnissis:

Τὰ χρέματα ἀνθρώποισι τιμώτατα,
ἀναμίγντε πολλῶν τῶν ἐν ἀνθρώποις ἐχθρῶν,
Mortalibus nihil est charius pecunia,

Atq; inter homines una plurimum ualet:

Item Aristophanes in Phito.

Ὡς ἐνδὲν ἀτεχνῶς ὕγιος δδῶν ἐνδ' ὧνός
ἀλλ' εἰσι τοῦ κέρδους ἀπαυτες ἄηθρες, id est:
Pro ut nihil sanum reperias usquam,

Sed pariter omnes seruiunt uicli lucro.

Huc alludit & Demosthenis illud in 2
Olynthiaca. αὐτὸ δὲ χρεμάτωρ, ὁ αἰὼν τῶντων
ἐνδὲν δδῶν γινώδι τῶν δ' ὧντων, id est: Breui-
ter opus est pecunijs, neq; citra has quic-
quam eorum, quæ faciendæ sunt, confi-
ci potest. Rursus Aristophanes in eodē.
Pluto facetissimè persequitur, quicquid
rerum uel bonarum uel malarum geritur
inter mortales, id pecuniarum gratiā fieri,
quin etiam Dijs ipsi non aliam ob-
causam rem diuinam fieri. Atq; inter alia
permulta hanc catholicam sententiā re-
fert.

ἢ τί γ' δδὲ λαμπρῶν καὶ καλῶν
ἢ χαρῶν ἀνθρώποισι δ' εἰσι γίγνται:

ἀπαντα τῶν πολυτέρων γὰρ ἐστὶ ὑπὸ κατῶν, Id est:

Siquid eximium est, aut splendidum,

Si quid uenustum hominibus, abs te una ueniens.

Siquis

Siquidem opibus uniuersa simul obediunt.
 Proinde Horatius pecuniam reginam uocat.
 Vxorem cum dote, fidemq; & amicos,
 Et genus & formam regina pecunia donat.

Sed nemo festiuus pecunie tyrannidem descripsit, quam Euripides, Bellerophonem ad hunc modum loquentem faciens. Referuntur autem à Seneca li. epistolarum uigesimo primo, nam ipsa quidem fabula non extat: uersus aliquot, quoniam sunt in primis lepidi & uenusti, non grauior adscribere, sed aliquot locis emendatos: quando quidem apud Senecam habentur deprauati.

Versus ex Bellerophonte Euripidis.

Sine me uocari pessimum ut diues uocer.
 Nemo an bonus, an diues omnes querimus:
 Non quare & unde, quid habeat tantum rogant,
 Vbiq; tanti quisq; quantum habuit, fuit.
 Quid habere nobis turpe sit queris? Nihil.
 Aut diues opto uiuere, aut pauper mori.
 An diues querimus omnes, nemo an bonus.
 Bene moritur, quisquis moritur dum lucrum facit,
 Pecunia ingens generis humani bonum
 Cui non, &c.

Vines in epistola ad Henricum Angliæ regem octauum.

Primum omnium pecuniæ admiratio detrahatur, compescatur luxus, incitetur sobrietatis studium, accendatur mutua charitas, non per peccata questû fieri, sed uirtutem esse unicam uirtutem.

Sophocles.

τὰ χρήματα ἀδράστωισιν ὑπὸ σκευῶν φίλους, Id est:
 Pecunia hominibus amicos conciliant.

Menander in Menagyrta.

Μακάριος ὅσις ὄνοσιον, καὶ νοῦν ἔχει:
 Χρῆται γὰρ οὗτος εἰς ἃ δ' αὖ ταῦτα καλῶς,
 ὄντω μακάρι δ' αὖ πάντα καὶ πλουτοῦ φέρειν:
 ἄσχημοσύνης γὰρ γίνετ' ἰνὸς αἰτίος, Id est:

Fœlix qui simul opes ac mentem habet:
 Hic enim opibus, ubi conuenit, rectè utitur.
 Sic discenda sunt omnia, & diuitiæ ferendæ,
 Nonnullis enim sunt causæ indecentium facinorum,

Euripides in Erechtheo.

τὰς ὄνοσιās γὰρ μάλλον, ἢ τὰς ἀπραγῆς
 τιμῶν δικαίον; ὄντι γὰρ πλουτοῦ ὄνοστος
 βαλῆαιος καὶ ἑδῆκος, Id est:
 Opes legitimas magis quam rapinas
 Colere decet: neq; enim diuitiæ iniustæ
 Vnquam constantes sunt.

Menandri comici.

Prestat pauca citra suspicionem possidere,

Quam multa cum manifesta ignominia acquirere.

Ex similibus Aristoteli.

Ὡς τὸν αὐτὸν ὄνον ἰνωτόντι, οἱ μὲν παρομοῦσι
 οἱ δ' ἐπειροῦνται, ὄντω καὶ πλουτοῦ, Id est:
 Ut ab eodē uino alij contumeliosij, alij benigniores sūt:
 Sic à diuitijs alij aliter afficiuntur.

PERIVRIVM.

Ἐ ΠΙΟΡΚΙΑ.

EST autem periuriū, non quod quis ore linguamue protulit, sed quod mente iurata cōcepit & animo. Aristot. i. Rhetoricorum, ca. ultimo. Item Cicero tertio officiorū docet, cum iusturādum sit religiosa affirmatio, Regulam nō debuisse cōditiones, pactionesq; bellicas, & hostiles perturbare periurio.

Sophocles.

ἄρκοισι γὰρ τοῖ καὶ γυνή, φιλίη, πικραὶ
 ὠδῖνε παίδων: ἀλλ' ἐπ' αὐτῶν κακοῦ
 ἐν τοῖσι καὶ τοῖσι δ' ἰκτινὸς ἐπισκεπταὶ
 πρὸς τοῦ παρόντος ἡμῶν νικωμένη
 ἀφροσύνης ὄρεος οὐκ ἐμπονίμοις,
 Ἰνυαμέντις ἐν ἡμῶν γυνὴν ἄρκοισι
 Parturiginem librorum: est ubi malum abierit,
 Eisdem in retibus capitur,
 A presente cupiditate uicta.
 Venerem iusturandum non constitutam habet pena.

Callimachus.

ἄρκοισι ἀλλὰ λέγουσι ἀλλὰ διασαί τοὺς ἐν
 ἑρωῖ
 ὄρεος μὴ δ' ἄνευ ὄντ' ἐς ἀθανάτων, Id est:
 Iurauit quidem, sed, ut aiunt, amatoria
 Ἰνυαμέντι Deorum non subicit auretis.

Diphilus.

ὄρεος ἐπαίρας ταυτὸς καὶ δημαγοῦ:
 ἑκάτερος αὐτῶν ὁμνίη πρὸς ὅν λαλεῖ, Id est:
 Idem est inuamentum meretricis, & populari captiue
 autem:
 Vterq; enim iurat apud illum, qui cum loquitur.

Hesiodus in Theogonijs.

ὄρεος τ' ὅς δ' ἡ πλῆθος ἐπιχθονίου ἀνθρώπων
 πρὸς πηλαίη; ὅτι αἰὲν τις ἐκὼν ὑπὸ τῶν ἀ
 μάστων, Id est:

Et iusturandum, quod quidem plurimum terrestres homines lædit, si quis ipsum sponte perieruerit.

Eupbro. in concione Deorum.

Καινούς πορίζω πρὸς μὲ θεῶν θεούς,
ἵνα τοὺς παλαιούς μὴ ἐπιτορκῆς πολέμας, Id est:
Nouos tibi confinge Deos,
Vt ne sepius antiquos offendas periurijis.

Euripides.

Συγγνώμονάς ται τοὺς θεούς εἶν' ὀρεῖ,
ἕαυ τις ὄρκους θάνατον ἑκφυγείη θέλη
ἢ θεσμῶν ἢ βίαα πολέμου κακῆ, Id est:
Faciles mihi ad veniam dandam Dij uidentur.
Si quis iurando mortem effugere cupiat,
Aut uincula, aut malam hostium uolentiam.

Eusebius Ionicus.

Αἰο unumquēq, qui uoluntatē peierat
di habere uidetur, aut qui peierat uerbis,
etiām si factum, quod comitatur periuri-
um, non cōtingat, siue per fortunam ali-
quam, siue quod noluerit ille, cuius erat
postulare, nihil secius periurū esse ani-
mo, & non minus meritum pœnam per-
iurij præscriptam, quàm ille qui ipsa re
peierauit.

De iureiurando uel περὶ ὄρκου.

Chevilus in Perseide.

ὄρκου οὐτ' ἀδικον χρεῶν ἔμμενα, οὐτ' δίκαιον,
οὐκ ἀνδρὸς ὄρκου πισίς, ἀλλ' ὄρκου ἀνήρ, Id est:
Iusturandum nec iustum, nec iniustum usurpandū est.
Iuramenta non fidem adstrunt uiro, sed uir iuramentis.

Amphis.

ὅσις ὀμνύοντι μὴδ' ἐν πῶδεται
αὐτὸς ἐπιτορκῆν βραδύς ἐπίσταται, Id est:
Quisquis iuranti nihil credit,
Ille met facile peierare scit.

Antiphanes.

δέσπιν' ὅταν τίς ὀμνύοντος καταφρονῇ,
ὡ μὴ σιωπῶντι πρότερον ἐπιτορκηκῶτι
ὅυτος καταφρονεῖν τῶν θεῶν ἐμοὶ δοκεῖ,
καὶ πρότερον ὁμοσας αὐτὸς ἐπιτορκηκίνας, Id est:
Hæta, cum aliquis contemnit iurantem,
Cui antea unquam commissi periurij non est conscius,
Tum ille mihi Deos ipsos contemnere uidetur,
Ac prius aliquando iurans ipsemet peierasse.